namque debellat iracundiæ ille qui pacat iratos; irascetur aulem isti, cognatorum iracundiam in illum audacem reddens, quia **414** proximorum pugnam in seipsum suscepit: qui sustinet virum audaci præditum corde, enititur esse filius pacis; verum in corpore tuo, et in tuo spiritu, et in anima, CAPUT VI.

Quando namque hujusce ternionis tui vinculum pace coadunaris, tunc, utpote præcepto divinæ Trinitatis unites, audies: « Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur »⁴¹. Etenim si carnem contra spiritum concupiscentem laboribus ad pacem relegeris, gloriam beatitudinum ultra sæculum assequeris, eo quod viceris bellum in tuo corpore motum, legique mentis tuæ repugnans, ac te captivum subjiciens legi peccati, quæ est in membris tuis⁴². Magnum est pacis vinculum, in quo simul etiam unitur gaudium illuminans oculum intellectus ad rerum meliorum contemplationem: si igitur acquiramus pacificum gaudium in laboribus, insultantia quæque molesta, gratias agendo per ipsam propulsabimus, et mœstitiæ dæmonem mugientem non intromitemus, qui minuens vim, maxime in afflictionibus, in animam irruit, et spiritui pigritiæ locum præparat, ut (scilicet ambo spiritus mœstitiæ, et pigritiæ) animam obscurent, laboresque simul excerpant. Sit igitur lex in nostrum corde inscripta, pacis gaudium, quod tum exterminat mœstitiam et iracundiam in mare demergit, tum odium repellit, tum indignationem abolet, tum pigritiam destruit, tum denique mœrorem demutat: ipsum namque in pacifica delitescens longanimitate, et **415** gratiarum actione, atque patientia restagnans; mare virtutum est, contra se instructam aciem diaboli, cruce submergens. Intelligè vero, quod contrarium gaudium supervenit turbatum, ne forte in umbratus decipiaris, ita ut tenens aliud pro alio: configurantur enim spiritualibus gratiis dæmones, et, cum inumbrata caligine mentem fefellerint, eam a prudenti abducunt iudicio: supervenit namque cordi spirituante gaudium nulla re proposita, quia ducem tristitiæ, quæ secundum Deum est, erectum, seu suspensum animo invenit, ac deinde spiritui quoque mœstitiæ (quæ pariter secundum Deum est) animam tradit, quia captivam effecit ipsam spiritualis lætitiæ.

CAPUT VII.

Dico autem et hoc, ut cuidam fratri quæsiturum rerum experientia dictavit, quod nimirum, loco gaudendi in Domino, dæmon infestus, qui mala non obliviscenda perpetrat, econtra propriam inducit lætitiā; pro tristitia vero, quæ secundum Deum est, mentem ad contrariam tentat, sollicitando ut, oppositis mutationibus, animam per sollicitudines obscurando, rerum orbem radio mellorum. Duplices improbitatis sunt mœstitiæ in qualibet conjunctæ operatione; una quidem supervenit cordi, molesta

⁴¹ Matth. v. 9. ⁴² Rom. vii, 23.

causa invisā; alia vero, quæ irruit, et quasi sese intrudit, gignitur inusitatis e causis, quæ secundum Deum est mœstitia, lacrymis animam revocat, non admittens lætitiā ac tristitiā ex adverso existentes, immittentem autem mortem ac iudicium anxie meditatur, et inhiat, paulatim hoc exspectans. Cupiditates, si quapiam frustratæ fuerint re, mœrores gignunt ac procreant; preces autem et gratiarum actiones hasce staccidas reddunt; inter irascentes mediocris agitur mœstitia. Qui ergo primus evigilavit, si e passione resurgat, et alteri manum excusatione porrigat, amarā repellit mœstitiā. Tristitia sit animæ morbus et carnis, et eam quidem capit captivā, hanc vero illico languere facit. Ex adversariis mœstitia generatur, e mœstitia vero indignatio, ex istis autem parturitur mente delirans convicium: si velis mœstitiā et indignationem conculcare, charitatis amplectere longanimitatem, et simplicitatis circumdare lætitiā: tuum gaudium ne sit alteri mœror: qui super injustitiā gaudet, fugebit in benevolentia; et qui, injuste patiens, suffert dolores, exultans lætabitur splendide; nam quæ futura sunt, presentibus existunt contraria.

CAPUT VIII.

In tribulationibus age gratias, eo maxime quia per ipsas opitulationis (divinæ) gratiam luculentius percipis. Sic enim dum ingruentes xerminas agendo gratias excuties, non obscurabis splendidissimam pulchritudinem constantiæ: si quando tibi adversus carnem dæmon flagellum inflixerit, maxime mercedis tibi conciliator comperietur, si, ut materiam gratiarum actionis, plagam susceperis. Namque ipsum a te dæmonem fugabis; ut autem merces tua per patientiam majori irrigetur imbri, universorum virilium laborum ipsa tua te duocem præbeat patientia, quia et pigritia per omnem nequitiam tibi bellum infert, omnesque tuos considerans labores, probat, et quem non invenerit patientiæ humiter hærentem, hunc deprimat, et inclinat ad seipsam; si vero pigritiæ dæmon ad tolerantiam laborum deficiat, rursus bone gestum facinus bestia emordet recordiæ; si prudenti ipsum abigas securitate, spiritum quoque vanæ gloriæ in ipso repelles in tempore congregationis (scilicet sacræ). Quando tibi negligentia superincidat spiritus, quasi onerosam ac lædiosam psalmodiarum decantationem animæ comprobat, et pigritiam tanquam studio adversariam objicit, ut celeritate perveniens, carnem expandat memoriæ, ut scilicet fatigatam ex aliqua causa. Quando igitur vigilis nocte simus, ne in pigritia discumbere faciamus congregationem sacram, ne dæmones adventantes cogitationum congerant zizania, simulque cordi supersemiment; nam quando hymnorum canendorum societatem omitimus, tunc in nobis cogitationum congregamus collectionem: ante congregationem sacram e somno excitati lucis ratiocinationes prius in corde exercemus, ut intellectus pervigili bene præparati possimus concentui psalmodiarum astare.